
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  118  del  18-12-2020 

 

 

Oggetto: Partecipazione al Bando e conseguente realizzabilità dell'intervento di cui al 

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. TRASPORTO PUBBLICO LOCALE, 

LOGISTICA E VIABILITÀ n. 489 del 11 settembre 2020 - DGR 1295/2019 - DGR 

847/2020 - L. 99/2009 - art.45 co.5 - D.M. 25/02/2016. - APPROVAZIONE IN LINEA 

TECNICA PROGETTO DEFINITIVO DENOMINATO "CICLOVIA - PERCORSO 

DEI MULINI" (CUP: E31B20000830002) - TRATTO RICADENTE NEI COMUNI DI 

CAMERINO, MUCCIA E SERRAVALLE DI CHIENTI 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di dicembre alle ore 13:00, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

Baroni Mario SINDACO P 

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P 

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE A 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI 

 

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 18-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- la Regione Marche con il Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico Locale, 

Logistica e Viabilità n. 489 del 11 settembre 2020: 

✓ ha attuato quanto previsto dalla DGR n. 1295 del 28/10/2019 “Legge 99/2009 - D.M. 

25/02/2016 “Fondo preordinato alla promozione di misure di sviluppo economico 

mediante risorse derivanti da estrazione di idrocarburi anni 2017 e 2018”, 

relativamente all’intervento strategico 2) – Contributi ai Comuni marchigiani per 

interventi a favore della mobilità ciclistica; 

✓ ha preso atto che con DGR n. 847 del 6 luglio 2020 sono stati approvati i criteri, le 

modalità di attuazione e le tempistiche per la pubblicazione del Bando di accesso ai 

finanziamenti a favore dei Comuni marchigiani per interventi a favore della mobilità 

ciclistica - Intervento strategico 2, nonché è stato stabilito l’onere finanziario massimo 

derivante dall’attuazione del suddetto Bando per complessivi € 816.625,00; 

✓ ha approvato il Bando, allegato A, per la concessione dei suddetti finanziamenti a 

favore dei Comuni e aggregazione di Comuni marchigiani con meno di 20.000 

abitanti, per interventi a favore della mobilità quali piste e percorsi ciclabili, 

attraversamenti semaforizzati, attraversamenti mediante sovrappassi o sottopassi 

destinati a ciclisti e manutenzione e messa in sicurezza di percorsi ciclabili esistenti; 

✓ ha previsto che l’onere finanziario massimo derivante dall’attuazione del suddetto 

Bando è pari a complessive € 816.625,00 e trova copertura a valere sulle risorse 

stanziate dalla Legge 99/2009 - art.45 co.5 - DM 25/02/2016, con riferimento al 

Bilancio Regionale 2020/2022, a carico del capitolo di spesa n. 2100520132. 

 

VISTA la nota prot. 7813 del 22.10.2020 con la quale il Comune di Muccia ha chiesto al 

Comune di Camerino e Serravalle di Chienti di manifestare la volontà a partecipare in forma 

aggregata al Bando e alla conseguente realizzabilità dell’intervento di cui al Decreto del 

Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e Viabilità n. 489 del 11 settembre 

2020, attraverso l’attuazione di una nuova mobilità sostenibile e percorsi ciclopedonali in un 

tracciato ricadente in tali Comuni, valutando tutti i possibili collegamenti con tratti esistenti e 

con il tracciato di uno delle Ciclovie appartenenti alla rete regionale. 

 

PRESO ATTO che con Delibera della Giunta del Comune di Camerino n. 162 del 

27.10.2020, con Delibera della Giunta Comunale del Comune di Serravalle di Chienti n. 100 

del 05.11.2020 e con Delibera della Giunta del Comune di Muccia n. 100 del 12.11.2020, tali 

Comuni: 

– hanno manifestato la volontà di partecipare in forma aggregata al Bando e alla 

conseguente realizzabilità dell’intervento di cui al Decreto del Dirigente della P.F. 

Trasporto Pubblico Locale, Logistica e Viabilità n. 489 del 11 settembre 2020; 

– hanno approvato il Protocollo d’Intesa tra il Comune di Camerino, Muccia e 

Serravalle di Chienti per la realizzazione in forma aggregata di una nuova mobilità 

sostenibile e percorsi ciclopedonali in un tracciato ricadente in tali Comuni; 

– hanno individuato quale soggetto Capofila il Comune di Muccia. 

 

PRESO ATTO altresì che la sottoscrizione del Protocollo di Intesa Definitivo tra il Comune 

di Camerino, Muccia e Serravalle di Chienti è avvenuto con firma digitale in data 28.11.2020. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 18-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

CONSIDERATO che con Determinazione n. 219 del 09.12.2020 del Responsabile del 

Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione del Comune di Muccia veniva incaricato 

l’Ing. Nicola Gobbi di Macerata (MC) per la redazione del Progetto Definitivo/Esecutivo.  

 

VISTO che l’Ing. Nicola Gobbi ha trasmesso gli elaborati del Progetto Definitivo denominato 

“CICLOVIA - PERCORSO DEI MULINI”, assunto al Prot. del Comune di Muccia n. 9114 

del 14.12.2020, sostituito dal Prot. del Comune di Muccia n. 9157 del 15.12.2020, costituito 

dai seguenti elaborati: 

 

1.1_Relazione Tecnica  

2.1_Elaborati Grafici  

2.1.1 - Zone di interesse e aree di intervento  

2.1.2 - Percorso e tipologia di intervento  

2.1.3 - Lunghezza percorso, tipologia di interventi e cartellonistica  

2.1.4 - Indicazioni interventi percorso  

2.1.5 - Particolari e sezioni  

3.1_QTE  

4.1_Computo metrico  

4.2_Elenco Prezzi  

4.3_Stima Incidenza Sicurezza  

4.4_Stima Incidenza Manodopera  

5.1_Cronoprogramma  

6.1_Piano di manutenzione  

7.1_Relazione sostenibilità ambientale del progetto  

8.1_Documentazione Fotografica 

 

VISTO il costo complessivo dell’intervento pari a €. 123.500,00 distinto secondo il seguente 

quadro tecnico economico: 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 18-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 
 

VISTO il verbale di verifica del Progetto Definitivo redatto, ai sensi dell’art. 26 D. Lgs. 18 

aprile 2016 n. 50, prot. n. 9168 del 15/12/2020, dal Responsabile del Procedimento Geom. 

Marco Piccioni. 

 

CONSIDERATO che in base al Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico Locale, 

Logistica e Viabilità n. 489 del 11 settembre 2020 l’importo massimo concedibile a ciascun 

Comune non può superare €. 35.000,00. 

 

VISTO il Progetto Definitivo presentato dell’importo complessivo pari a €. 123.500,00, di cui 

verrà finanziato un contributo totale Regionale pari a €. 104.975,00 (85%) e una quota di 

cofinanziamento totale pari a €. 18.525,00 (15%). 

 

PRESO ATTO che l’importo del progetto riguardante questo Ente è pari a €. 40.483,11 e che 

il cofinanziamento è pari a €. 5.491,45 ovvero calcolato in proporzione all’importo dei lavori 

previsti in ogni Comune. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 18-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

DATO ATTO che con Delibera della Giunta del Comune di Camerino n. 191 del 15.12.2020 

e con Delibera della Giunta Comunale del Comune di Serravalle di Chienti n. 112 del 

17.12.2020 tali Comuni hanno approvato in linea tecnica il Progetto Definitivo denominato 

“CICLOVIA - PERCORSO DEI MULINI” (CUP: E31B20000830002), redatto dall’Ing. 

Nicola Gobbi e trasmesso dal Comune di Muccia (Capofila) per un importo complessivo di €. 

123.500,00. 

 

PRESO ATTO pertanto che è necessario approvare in linea tecnica il Progetto Definitivo 

completo da parte del Comune di Muccia in qualità di Comune Capofila, in quanto rispecchia 

le esigenze e richieste di questa amministrazione ed è quindi meritevole di approvazione al 

fine della partecipazione al Bando di cui al Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto 

Pubblico Locale, Logistica e Viabilità n. 489 del 11 settembre 2020. 

 

VISTI: 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 

- la DGR n. 1295 del 28/10/2019; 

- la DGR n. 847 del 6 luglio 2020; 

- il Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e Viabilità n. 

489 del 11 settembre 2020. 

 

Con votazione unanime resa in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1. DI RICHIAMARE la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del 

presente deliberato per cui si intende qui integralmente ripetuta e trascritta. 

 

2. DI APPROVARE al fine di partecipazione al Bando di cui al Decreto del Dirigente della 

P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e Viabilità n. 489 del 11 settembre 2020 in 

LINEA TECNICA il Progetto Definitivo completo denominato “CICLOVIA - 

PERCORSO DEI MULINI” (CUP: E31B20000830002), redatto dall’Ing. Nicola Gobbi e 

trasmesso dal Comune di Muccia (Capofila) per un importo complessivo di €. 123.500,00 e 

tutti gli elaborati sotto riportati che seppur non materialmente allegati formano parte 

integrante e sostanziale del presente atto. 

 

Elenco Elaborati: 

1.1_Relazione Tecnica  

2.1_Elaborati Grafici  

2.1.1 - Zone di interesse e aree di intervento  

2.1.2 - Percorso e tipologia di intervento  

2.1.3 - Lunghezza percorso, tipologia di interventi e cartellonistica  

2.1.4 - Indicazioni interventi percorso  

2.1.5 - Particolari e sezioni  

3.1_QTE  

4.1_Computo metrico  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 18-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

4.2_Elenco Prezzi  

4.3_Stima Incidenza Sicurezza  

4.4_Stima Incidenza Manodopera  

5.1_Cronoprogramma  

6.1_Piano di manutenzione  

7.1_Relazione sostenibilità ambientale del progetto  

8.1_Documentazione Fotografica 

 

 
 

3. DI DELEGARE il Sindaco pro-tempore del Comune di Muccia (Capofila) alla 

presentazione della Domanda di cui al Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico 

Locale, Logistica e Viabilità n. 489 del 11 settembre 2020. 

 

4. DI SPECIFICARE che il Referente Unico di Progetto è il Geom. Marco Piccioni in qualità 

di Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Muccia (Capofila). 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 18-12-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

5. DI DARE ATTO che in base al Decreto Regionale sopra richiamato l’importo massimo 

concedibile a ciascun Comune non può superare €. 35.000,00. 

 

6. DI DARE ATTO altresì che il Progetto Definitivo presentato dell’importo complessivo pari 

a €. 123.500,00, di cui verrà finanziato un contributo totale Regionale pari a €. 104.975,00 

(85%) e una quota di cofinanziamento totale pari a €. 18.525,00 (15%), ripartito in 

proporzione ai lavori eseguiti a carico di ogni Ente. 

 

7. DI DARE ATTO altresì che l’importo del progetto riguardante questo Ente è pari a €. 

40.483,11 e che il cofinanziamento è pari a €. 5.491,45 ovvero calcolato in proporzione 

all’importo dei lavori previsti in ogni Comune. 

 

8. DI RIBADIRE che l’importo del cofinanziamento sarà comunque ripartito tra gli Enti 

aderenti in percentuale all’importo dei lavori effettivamente realizzati nel territorio di ogni 

singolo Ente. 

 

9. DI DARE ATTO che, a seguito dell’eventuale finanziamento dell’opera da parte della 

Regione Marche, con eventuale e successivo e separato atto questo Ente provvederà 

all’approvazione tecnico-economica del Progetto Esecutivo in seguito alla presa d’atto di 

ogni Comune aggregato e alla copertura finanziaria della quota di cofinanziamento di €. 

5.491,45. 

 

10. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, sull’ordinamento degli EE.LL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta la 

copertura finanziaria. 

 

 

Muccia, 18-12-2020 
 

 

*************************************************************************** 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 18-12-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

PARERE DI Regolarita' tecnica LL.PP. 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

 

 

Muccia, 18-12-2020 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Marco Piccioni) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 18-12-2020  -  pag. 9  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 18-12-2020   per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 
 

 

 

 
ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18-12-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( GIULIANA APPIGNANESI) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

